P R A E F A T I O.

immerito ex utrisq; monstrum quoddam conflatum uideri
 queat. In obeundis enim expeditionibus dubiū cautior ne,
 an audatior fuerit. Exercitū neq; per insidiosā itinera dux-
 it unquam, nisi per speculatus locorū situs. Neq; enim in
 Britannia eum transuexit, nisi ante per se, portus, nauiga-
 tionē, & accessum ad insulam explorasset. Ad hæc obsessi-
 one castrorum apud Germanos nuntiata, per stationes ho-
 stium, Gallico habitu ad suos penetravit. Iustitiam usq;
 adeo in puniendis sceleribus coluit, ut libertum amantiissi-
 mum, ob cōstupratam equitis Rho. uxorem (quamuis nul-
 lo conquerente) capitali pœna affecerit. Præterea tan li-
 beralis fuisse traditur, ut pistorem alium quàm sibi panem
 conuiujs subijcientem cōpedibus uinxerit. Deniq; amicos
 tanta semper facilitate, indulgentiaq; tractauit, ut Caius
 Oppio comitāti se per syluestre iter, correptoq; subita uale-
 tudine, quū ex itinere ui tempestatis, cuiuspiā pauperis tu-
 guriū intrare cōpulsus esset, ibiq; unicū cubiculum unius
 uix capax reperisset, diceret: Ex honorifico quidem loco
 decedendum est potentibus, ex oportuno autem ijs, qui ad-
 uersa laborant ualetudine, simulq; ibi requiescere iussit
 Oppium: ipse uero unā cum cæteris in priore tuguriū parte
 apud fores recubuit. Quanta uero fortitudine in bello
 polluerit, Suetonius ita testatur. Quo sæpius uicisset, hoc
 minus experiendos casus opinans: nihilq; se tantum uictor-
 ia acquisiturum, quantum calamitas aufere posset. Nul-
 lum unquam hostem sudit, quem non castris quoq; exue-
 rit: ita nullum spatiū perterritis dabat. Vnde apparet cum
 ita fuisse strenuum, ut tamen in temeritatis uitium non
 caderet. Quod ad uictus temperantiā attinet, idem Tran-

P R A E F A T I O.

quillus affirmat, eum uini parcissimum fuisse: id quod ne
 inimici quidem eius negare potuerunt. Cato namq; de eo
 dicere solitus est, solum Casarem sobrium ad remp. euer-
 tendam accessisse. Nam circa uictum eum adeo indifferen-
 tem. C. Oppius docet, ut Mediolani apud Valerium Leo-
 nem canans, conditum oleum pro uiridi appositum, cae-
 teris aspernantibus, solus largius commanducauerit: ne
 hospitem aut negligentiae, aut rusticitatis arguere uideretur.
 Id quod maximae ciuilitatis, ac modestiae fuisse, nemo
 (ut opinor) negauerit. Quam misericordem, lenem ac cle-
 mentem se erga inimicos etiam prebuerit, praeter Cicerone-
 nem in oratione pro Marcello, Tranquillus in haec uerba
 testatur. Simultates contra nullos tam graues excepit un-
 quam ut non occasione oblata, libens deponeret. Sed & in
 ulciscendo natura lenissimus fuit. Piratas enim a quibus
 captus fuerat, quum in deditionem redegisset (quoniam
 suffixurum se cruci antea iurauerat) iugulari prius iussit,
 deinde suffigi. Moderationem uero clementiamq;, tum in
 administratione, tum in uictoria belli ciuilis admirabilem
 exhibuit. Denuntiante enim Pompeio, pro hostibus se ha-
 biturum, qui reip. defuissent, ipse medios, & neutrius par-
 tis, suorum sibi numero futuros pronunciauit. In acie phar-
 salica proclamauit, ut ciuibus parceretur: deincepsq; ne-
 mini non suorum, quem uellet unum partis aduersae ser-
 uare concessit: nec ulli perijisse, nisi in praelio reperiuntur,
 exceptis duntaxat Afranio, Fausto, & L. Casare iuuenes: ac
 ne hos quidem uoluntate ipsius interemptos putat. Deniq;
 tempore extremo etiam quibus nodum ignouerat, cunctis
 in Italiam reditu permisit, magistratusq; & imperia capere
 ret.

P R A E F A T I O.

re: quin & statuas L. Syllæ, atq; Pompeij à plebe dissectas
 reposuit. Ac si qua posthac aut cogitarètur grauius aduer-
 sus se, aut dicerentur, inhibere maluit, quàm uindicare.
 Tantùm de heroicis planè Cæsaris uirtutibus. Restat ut al-
 teram monstri partem, nempe insignia uitia, & facinora
 detestanda absoluamus. Primum ergo calliditate, uersutia
 & uasfricie usus est ad tyrannidè cum parandam, tum sta-
 biliendam. Eò namq; omnia eius consilia spectabant, ut
 suæ cupiditati, non reip. prospiceret. Idem de eius audacia
 & truculentia sentiendum est. Aded enim prodigus ani-
 mæ suæ, & alieni sanguinis effundendi appetens extitit, ut
 (Eutropio testante) eius ductu, undecies centum nona-
 ginta, & duo millia hosti-um cæsa sint. Nam quantum bel-
 lis ciuilibus fuderit, noluit annotare. Signis collatis quina-
 quagies dimicauit. Deinde quando à plebe passim bene-
 ficus habebatur: prodigus, & iniquus largitor potius erat.
 Nam (ut Appianus testatur) ærarium publicum depecula-
 tus est ut ea pecunia populi fauorem per sumptuosas epu-
 las, & spectacula uenaretur. In summa tãtæ iniustitiæ uir
 fuit (uti Tranquillus refert) ut abstinentiam neq; in im-
 perijs, neq; in magistratibus præstiterit. Vt enim quidam
 monumentis suis testati sunt, in Hispania à proconsule,
 & à socijs pecunias accepit, emendicatas in auxilium æris
 alieni, & Lusitanorum quædam oppida (quanquam nec
 imperata detractarent, & aduenienti portas patefacerent
 diripuit hostiliter. In Gallijs sana templaq; deùm do-
 nis referta expilauit, urbes diruit sæpius ob prædam, quàm
 ob delictum, unde factum ut auro abundaret, ternisq;
 millibus numùm in libras promercate, per Italiam, pro-
 uincis

P R A E F A T I O.

vinciasq; diuenderet. In primo consulatu tria millia pondi auri furatus è Capitolio, tantundem inaurati æris reposuit. Societates, ac regna prætio dedit, ut qui uni Ptolemæo propè sex millia talentorum suo, Pompeijq; nomine abstulerit: postea uero euidentissimis rapinis, sacrilegijs, & onera bellorum Ciuilium, triumphorum, ac munerum suslinuit impendia. Atq; ita contra uera liberalitatis conditionem alijs rapuit, quod alijs largiretur. Adeò deinde ambitiosus fuit, ut omne ius, sasq; imperio posthaberet. Id quod ipsemet haud obscure præ se tulit, quando illos Euripidis Versus in Phœnissis semper in ore habuit:

είπω γὰρ ἀδικῆν χρεὶν, τυραννίδος ἔργον
Κάμισον ἀδικῆν, τ' ἀκίδ' ἄφρα βῆν χρεὶν.

Quos Cicero sic Latinos fecit:

Nam si uiolandum est ius, imperij gratia
Violandum est: alijs rebus pietatem colas.

Huc etiam facit, quod quum in Hispaniam proficisceretur, ac in alpibus quoddam oppidulū præterueheretur, interrogatusq; à comitibus esset, num isthic quoq; putaret aliquas principatus ambitiones uigere, dignitatumq; certamina, respōdit: Mallem equidē inter ipsos primus, quàm inter Romanos secundus esse. Pronum, & sumptuosum in libidines fuisse, constans opinio est: plurimasq; & illustres fœminas corrupisse. Sed ante alias dilexit M. Bruti matrem. Ac ne prouintialibus quidem matrimonijs abstinuisse, uel hoc disticho apparet iactato æque à militibus per Gallicum triumphum:

Urbani seruate uxores, mœchum caluum adducimus,
Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumpsisti mutuum.
Dilex

Dilexit & reginas, Eunoen Bogudis regis Mauritonie uxorem, & maxime Cleopatram Aegypti reginam, cū qua luxuriosissimam uitam egit. Deniq; ne cui omnino dubiū sit, & impudicitiae eum, & adulteriorū flagrasse infamia: Curio pater, quadam eum oratione omnium mulierum uirum, & omnium uirorum mulierem appellat. Ex his (ut opinor) intelligi potest, quā monstruosam uitam duxerit. Super est, ut & de eius nece pauca subnectamus. Quū ergo dominandi libido eum usq; adeo dementasset, ut non solum malis artibus remp. opprimeret: uerum etiam contumeliosis dictis eam incesseret, dictitans, nil nisi meram appellationem esse sine corpore, ac specie: Item Syllam nescisse literas, qui dictaturam deposuerit: debere homines iam consideratius secum loqui, ac pro legibus habere quae dicat: factum est, ut plusquam sexaginta in eius necem conspirauerint C. Cassio, Marcoq; & Detio Bruto principibus conspirationis. Qui nacta occasione, in curia eum officij specie circumsteterunt: illicq; Cimber Tullius, qui primas partes susceperat, quasi aliquid rogaturus propius accessit, reuertiq; & gestu in aliud tempus differenti, ab utroq; humero togam apprehendit: deinde clamantem ista quidē uis est, alter Casca aduersum uulnerat paulū infra iugulū: Casca Cascae brachiū graphio traiecit, conatusq; profilire alio uulnere tardatus est. Vt autē animaduertit, undiq; se strictis pugionib; peti, toga caput obuoluit, simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit: quo honestius caderet, etiam inferiore corporis parte uelata. Atq; ita uirginii tribus plagis confossus expirauit etatis suae anno 56. Hac de uita authoris. Titulus sic habet: C. Iulij Caesaris

P R A E F A T I O,

Cōmentaria de bello Gallico, & Ciuili. Caius prænomen
Iulius cognomē ab Iulo Aeneae filio, sic enim canit Virg.
lib. 1. Aeneidos sub Iouis persona ad Venerem:

Nascetur pulchra Troianus origine Caesar,
Imperium Oceano, famam qui terminet astris
Iulius, à magno demissum nomen Iulo.

Quod multo adhuc clarius & maiori eū fide Velleius Pa-
terculus, quippe historicus, hisce declarat uerbis: Hic nobi-
lissima Iuliorū genitus familia, & quod inter omnis anti-
q̄ssimos cōstat, ab Anchise, ac Venere deducens genus.
Caesar agnomē ab euentu, qui alius ab alio authore tradi-
tur. Aelius namq̄ Spartianus in Aelij Veri imperatoris
uita quadruplicē agnominis causam adducit, quippe Cae-
sarem uel ab elephanto (qui lingua Maurorū cæsa dicitur)
in praelio cæso, eū, qui primus sic appellatus est, doctissimi
uiri, & eruditissimi putant dictum, uel quia mortua matre
uentre cæso sit natus, in qua sententia Seruius quoq̄ super
primū lib. Aeneidos Vergilianæ, & Plinius lib. 7. natura
lis historiæ cap. 9. est. Vel quod cū magnis criminibus sit us-
tero parentis effusus. Cui opinioni Sextus Pompeius Fe-
stus subscribens, ait, Cæsarem à Cæsarie dictum, quia scilicet
cum Cæsarie natus sit. Vel quod oculis cæsis, & ultra
humanum morem uiguerit. Porro ut hoc ceu auctarij ui-
ce annectam, postea Cæsares dicti sunt, quasi quidam prin-
cipū filij uiri, & designati Augustæ maiestatis hæredes,
quos nunc Romanorum reges uulgus nostrate appellat.
Commentarius, uel Commentarium Latinè dici potest,
quod (definitore Prisciano) plurium studio, uel doctrina,
mente habitōrū in unum collectio est. Per otus eam uocem

à com

P R A E F A T I O .

à cōminiscor, id est recolo deductam existimat, eamq; hoc
 definit modo: Commentarius est liber, in quo rerum solum
 modo capita posita sunt, ita ut uideamur in illis ad exe-
 quendam historiam, alijs subiecisse materiam. Bellum di-
 citur totum tempus in quo belligeramur: praelium uerò in
 ipse confligendi actus. Quibus Gallia partibus bellum il-
 latum, & contra quos ciuilia arma mouerit: partim ab in-
 itio lib. 1. de bello Gallico, partim ex Eutropij argumento
 quod utriq; bello praefigemus, clarescet. Quod ad scripti
 qualitatem pertinet, Caesar in his libris historiam scribit:
 cuius stylus inter profam, & ligatam orationem medium
 quiddam tenet. Quantum uerò Caesar noster in dicendi
 arte polluerit, uel unico Quintiliani testimonio patet. Is
 enim libro decimo oratoriarum institutionū sic de eo scri-
 ptum reliquit: C. uerò Caesar, si foro tantum uacasset, non
 alius ex nostris contra Ciceronem nominaretur: tanta in
 eo uis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo
 dixisse, quo bellauit, appareat. Exornat tamen haec omnia
 mira sermonis (cuius proprie studiosus fuit) elegantia. Au-
 thoris scopus fuit, res in Gallia ac ciuili bello à se gestas
 memoriae proderet: num alius ansam caperet eas succinctè
 traditas, copiosius dilatandi. De librorum numero Sueto-
 nius sic scribit: Reliquit & rerum suarum commentarios
 Gallici, Ciuilisq; belli Pompeiani. Nam Alexandrini,
 Africiq; & Hispaniensis incertus auctor est. Alij enim
 Oppium putant, alij Hirtium: qui etiam Gallici belli no-
 uissimum, imperfectumq; numerum compleuerit. Reliquit
 & de analogia libros duos, & Anticatones totidem. Ac
 praeterea poema, quod inscribitur Iter. Item alia ludicra
 4 5 scripta

Scripta, quibus in adolescentia lusit. Cæterum hoc fructus petendum est non tantum ex Cæsaris, sed omnium aliorum historijs, ut bene & dicere inde, ac facere discamus. Quorum prius probatione non indiget: posterius autem à Livio in præfatione lib. 1. ab Urbe condita ad hunc asseritur modum: Hoc illud est, præcipuè in cognitione rerum salubre, ac frugiferum: omnis te exempli documenta in illustrata monumento intueri: unde tibi, tuæq; reipub. quod imitare capias: unde scædum inceptu, scædum exitu quod uites. Hæc ille. A quibus nõ dissentea Agathius in præfatione historiæ suæ ita memoriæ prodidit. Historia haud secus ac domina, nec minit abunda quidè, nec adulatrix iubet plerumq; & planè constituit, quibusnam sit inhaerendum, quæue sint fugienda: & perinde necessitatem persuadendo immiscet in animos se, dum insinuat, uirtutemq; collocat, ubi plurimum allicibili utitur oratione, uel exemplorum uarietate, ueluti condimentis quæ narrantur excolita dicendo confirmans, in quibus homines rectiore consilio usi, uel æquitate probatiores sint redditi, uel fortè pro cuiusquam sententia, siue fortuna duce, & hac aduersante falsi, quandoq; à recto, decoroq; aberrauerint. Ad auctoris explanationem operæ præciū mihi uidetur, totius belli Gallici argumentum ex sexto Eutropij libro huc transcribere: ut eius studiosi principium, medium, & finem ob oculos habeant, & rei capita quasi in tabula delineata contemplantur, & rectius inde omnia colorum genera, & ornamenta intelligant. Sic igitur Eutropius in iam citato libro ait.

BELLI

Argumentum.

ANNO Urbis conditæ sexcentesimo, nonagesi-
 mo octavo C. Julius Cæsar, qui postea impera-
 uit cum Bibulo, Consul, est factus, decreta est ei
 Gallia Trāsalpina, Cisalpina, & Comata: postea senatus
 addidit & Illyricum cum legionibus denis. Primò uis-
 cit Heluetios, qui nunc Quadi appellantur. Deinde uin-
 cendo bella grauissima, usq; ad Oceanum Britannicum
 processit. Expugnauit nanq; in ea Heluetios, Tulingos,
 Latobriges, Rauracos, & Boios: ex quibus centum, qua-
 draginta septem millia perempta sunt, cætera effugerūt.
 Deinde Ariouistum regem, cui auxiliabantur Arrudes,
 Marcomanni, Tribochi, Vangiones, Nemetes, Sedusij, &
 Sueui, fugere eos compulit, duasq; uxores eius, totidemq;
 filias cœpit: omnemq; exercitum per quinquaginta millia
 passuum insatiabiliter cecidit. Post hoc gentem Belgarū,
 cui adhæserant bello Vangij, cum sexaginta millibus ar-
 matorum: Sueffones cum quinquaginta millibus: Neruij
 præterea, quorum adeò indemita feritas erat, ut nunquam
 ad se mercatores accedere sinerent: hi nihilo minus quin-
 quaginta millia armatorum habentes. Atrebates etiam,
 & Ambiani, Menapij, Caleti, Velocasses, Veromani,
 Atuatici, Conduenses, Eburones, Cæresi, Pemani,
 qui uno nomine Germani uocantur: quorum omnium cū
 ijs, quos suprâ diximus, ducenta, septuaginta duo millia fu-
 isse referuatur. Hi quū repente è syluis erumpentes exer-
 citum Cæsaris perterritum in fugam uertissent, tandem
 hortatu Cæsaris, exercitus restitit, eosq; usq; ad interitio-
 nem penè deleuit. Dehinc Titurius, & Sabinus legatus
 Cæsaris

Cæsaris Aulercos, Eburones, Lexouiosq; incredibili eorum de deleuit. P. Crassus alter legatus, ex Aquitanis, & Cantabris triginta octo millia interfecit. Cæsar rursus Germanos, qui Rhenum transierant, & totas Gallias sibi subijcere parabant, bello adortus, usq; ad internitionem cecidit: quorum feruntur quadringenta, quadraginta millia fuisse. Deinde facto ponte, Rhenum transgressus, Sueuos maximam & ferocissimam gentem superauit: quorum esse censum pagos multi prodidere: totamq; Germaniam perterruit: mox in Galliam se recepit: Domuit autem annis nouem ferè omnem Galliam, quæ inter alpeis, & flumen Rhodanum, Rhenum, & Oceanum est: & circuitu patet ad bis tricenas centena millia passuum. Britannis mox etiam bellum intulit, quibus ante eum nec nomen quidem Romanum cognitum erat: eos quoq; uictos, obsidibus acceptis, stipendiarios fecit. Galliaë autem tributi nomine annum imperauit HS quadringentes: Germanosq; trans Rhenum aggressus, maximis prælijs uicit,

ARGUMENTVM LIB. I. DE
BELLO GALLICO.

Duo bella à se confecta hoc libro complectitur, unum aduersus Heluetios; alterum contra Ariouistum Germanorum regem.

IN C. IULII CÆSARIS

COMMENTARIORVM DE

BELLO GALLICO LIBRVM I.

Io. Rhellicani Annotationes.

CALLIA EST OMNIS DI
uisa in parteis treis.) Quum bel-
lum à se cum Gallis gestum de-
scripturus esset Cæsar, haud abs-
re fuit, quod Galliam primum o-
mnium unà cum partibus ipsius
descripsit: iuxta illud Ciceronis in
officijs: Omnis institutio, quæ à ratione suscipitur, à defini-
tione proficisci debet, ut intelligatur id, de quo agitur. Por-
rò quemadmodum illic Cicero secundum Dialecticorum
traditionem, Officium, quod multiplex erat, prius diuidit,
postea definit: Sic hoc loci Cæsar primò Galliam in treis
parteis secat, deinde unamquamq; suis finibus describit.
Quia uerò Iulius hic in diuidendis Gallijs à probatissis-
mis Cosmographis, & Geographis Ptolemæo, Augusto
Cæsare, Plinio, Strabone, ac Mela dissentit, dum illi o-
mnes Galliam transalpinam quadruplicem, hic autem tri-
plicem facit: operæ pretium esse uidetur, plenam diuisionē
substituere, ac in ea ostendere, quod Cæsari cum alijs non
disconueniat. Deinde de Galliæ totius ambitu, Gallorum
origine, & nominis etymologia. Callia igitur prima sua di-
uisione in Cisalpinam & Transalpinam diuiditur. Illa sic
appellata est, quod Romanis cis alpeis sita: Cisalpina quæ
nunc

nunc Langobardia à nouis incolis Langobardis appellatur. Eadem & Togata dicta, quod licet à Boijs Gallica gente originem duceret, tamen Romanorum uicinia, ac commertio ita paulatim instituta est: ut ceu illorum nobiles, ita & horum in pace toga uterentur. De cuius limitibus, ac populis legito Plinium lib. 3. Natu. histo. cap. 14. Hæc autē iisdem Romanis ideo sic dicta, quod ipsis trans alpes posita esset. Quæ rursus in duas secatur parteis, in Brachatam, & Comatam. Quarum una à brachis id est breuibus tunicis, quæ uix nates contegerent, appellata est. Atq; hæc eadem Narbonensis prouincia Romanorum dicitur, quod ea deuicta, Coloniam in metropolim Narbonem iisdem deduxerant. Quam equidem Iulius hoc loci haud quaquam propter rerum Gallicarum uel imperitiã, uel oscitantiam quandam in partiendo omisit: sed quod Romanis notior esset, quàm reliquæ partes tres, quas nondum penitus domuerant. Itaq; contentus fuit in commentarijs scribendis (ubi studendum est breuitati) Galliam in eas partiiri parteis, cū quibus ipsi in belligerando res fuit. Altera communi nomine Comata dicitur, quod comis & cæsarie promissa uteretur: quæ non tantū iuxta Cæsaris, sed etiam aliorū sententiam in tres parteis diuiditur, Belgicam, Aquitanicam, & Celticam: nisi quod alij pro Celtica Lugdunensem ponunt, quod itidem cū Cæsare nihil pugnat. Celtica nanq; Lugdunensis nimirum à metropoli Lugduno uocatur, quæ in ea regione sita est. Gallia totius (cuius saltē Cæsar hic meminuit) ambitus iuxta Agrippæ descriptionem longitudine CCCCXX milliū passuum, Latitudine uetò CCCXIII patet. De Gallorū primor-

dijs

dijs & nominis argumēto Ammianus Marcellinus in hæc
 uerba scribit: Ambigentes super prima origine Gallorum
 scriptores ueteres, noticiã reliquere negotij semiplenã: sed
 postea Timagenes & diligentia græcus & lingua, quæ diu
 sunt ignorata collegit ex multiplicibus libris: cuius fidem
 secuti, obscuritate dimota, eadem distinctè docetimus, &
 apertè. Aborigenes quidam in his regionibus uisos esse fir-
 mârūt, Celtas nomine regis amabilis, & matris eius uoca-
 bulo Galatas dictos: ita enim Gallos sermo Græcus appel-
 lat. Alij Dorienses antiquiorē secutos Herculē Oceanos
 eos inhabitasse consues. Drasidæ memorant reuera fuisse
 populi partē indigenam. Sed alios quoq; ab insulis extimis
 confluisse ex tractibus transrhënanis crebritate bellorū,
 & alluione feruidi maris sedibus suis expulsos. Aiunt quã-
 dam paucos post excidiū Troiæ, & fugitantes Græcos us-
 biq; dispersos loca hæc occupasse tunc uacua. Regionū au-
 tem incolæ id magis omnibus adseuerant, quod etiam nos
 legimus in monumentis eorū incisum, Amphitryonis fili-
 um Herculem ad Geryonis, & Taurisci seuorum tyran-
 norum perniciem festinasse: quorum alter Hispanias, alter
 Gallias infestabat, superatisq; ambobus, coisse cum gene-
 rosis fœminis, suscepisseq; liberos plures, & eas parteis, quin-
 bus imperitabant suis nominibus appellasse. Hactenus
 Marcellinus. Cæterum quia Cæsar in Galliarum diuisio-
 ne subiungit, tertiam qui ipsorū lingua Celta, nostra Galli
 appellantur: unde Galli nomē sortiti sint, copiosius edocen-
 dū puto, Et quoniã Volaterranus de hoc haud indigna le-
 ctu tradit, eius uerba primū huc transcribere placitū est, ac
 postea examinare. Gallos, inquit, omneis, et Germanos uno
 uocabulo

uocabulo ueteres Græci Celtas, Romani Gallos appellabant. Nam & Germaniam Comatam Galliam dicebant. Postquam uerò Rhenum transiére, inq; Gallorum finibus constitére, ab unita quodam modo affinitate, Latini Germanos uocauere. Gallos deinde Græci Galatas ab Herculis filio. Hercules enim (ut scribit Diodorus lib. 2.) deuicto Geryone, in Galliam ueniens, Alexiam condidit ciuitatè: ac è uirginis cuiusdam eius loci indigenæ complexu, Galaten genuit, qui regnum obtinens, incolis nomen dedit. Isidorus quoq; ἄλλοι τῶν γαλακτῶν & dicit appellari, quod Gallorum corpora, ob immensa frigora lactis modo albescant. Quod sanè non discrepat à uersu Vergiliano:

Virgatis lucent sagulis tum lactea colla.

Hæc ille, quæ quamuis clariora sint ijs, quæ Ammianus tradit, tamen quæri adhuc, & dubitari posset, quæ ratione Græci alioquin, proprietatis in dicendo studiosissimi duos tam diuersos populos una eademq; nomenclatura insignia uerint: ideoq; meum qualecunq; iudicium interponere non uerebor, ita tamen, ut certiora alijs afferentibus libens cessurus sim. Quemadmodum ergo ex sacris noui testamenti literis deprehendimus, Iudæis in more fuisse, præter se omnes populos uocare Græcos, (ut quando Paulus Rom. 1. inquit: Euangelium potentia Dei est ad salutem omni credenti Iudæo simul & Græco. Et Heluetiorum uulgus omnes Germanos ab Heluetica ciuitate seu fœdere alienos Sueuos appellat: & è contra quotquot alius lingua sunt, Vualos, hoc est uel Italos, uel Gallos nuncupat, etiamsi Scoti, Angli, Hyberni fuerint: Hungaricè, Sarmaticè, Bohemicè, Vuindicè, Hamoxobiticè, aut Scythicè loquantur:

quantur: quorum tamen sermo *dis ἰσῆ παρῶν* ab Itatorū
 & Gallorum idiotismo abest: & quamuis Græci minima
 gentium pars essent, & Rheni accolæ, Franci, Mysij, Sile-
 sij, Saxones, & alij Germaniæ populi sint præter Sueuos,
 idq̄ dubio procul parim ob Hebraicæ linguæ idiotismū,
 quo partem sæpe *συνηλοζικῶς* pro toto accipiunt, parim
 uerò quod ad uulgus nostrate perinet, ob rerum ac ter-
 rarum imperitiā factum est: ita & Græcis quantumli-
 bet alioquin disertis accidit. Quū enim authore Polybio
 lib. 3. extremas orbis parteis incognitas haberent, adeoq̄
 nec Gallias, nec Germaniam peragrassent: nomine Celta
 per rumorem duntaxat cognito utrunq; populū trans al-
 peis sibi incognitum appellabant. Siquidem Strabo lib. 4.
 refert, Narbonensis prouinciæ populos Celtas primitus de
 nominatos: à quibus uniuersos Gallos postea à Græcis hos
 minibus Celtas appellatos existimat: idq; partim ob eorum
 claritatem, partim quod id nominis à Massiliensibus homi-
 nibus Græcis, & doctis uicinioribus mutuati uideantur.
 Hinc quoq; factū crediderim, ut Rhodanus à Græcis etiā
 Eridanus uocaretur, sicut Oppianus lib. 3. *Ἐριδανῶν* os
 stendit. Imò uerò (præter Volaterrani auctoritatem) non
 parua coniectura adducor, & priscos Romanos eadē, qua
 Græci causa motos, ut Germanos etiam Gallos uocarent.
 Seruū nanq; publicū ad Mariū in carcere Minturnano
 clausum ut occideret eum, missum cū Plinius, tum Florus
 Gallū fuisse scribunt: quē Velleius Paterculus, & Valeri-
 us Max. Germanū, ac in Cimbrico bello captū ferunt à Ma-
 rio: ideoq; à seruo dominū statim agnitū, & impudē dimis-
 sum. Quando igitur Celta & Germanum, & Gallū Græ-
 cis

eis significat: uerò non dissimile est, etiam uocem Gallus ue-
 teribus Romanis ita usurpatam. Quin potius ex 7. Eutro-
 pij de Cimbrico bello, & 5. Orosij libro certum est ita se rem
 habere. Quum enim ex hoc constet Tigurinos, et Ambrones
 Gallorum gentes in Italiam cum Cimbris, ac Teutonibus
 minimè profectos, & tamen uterque Gallorum nomine Cima-
 bros, ac Teutones notet, quando de illorum in Italia stra-
 ge loquitur: nemo (ut opinor) negauerit, quin uox Gallus
 utranque gentem quamuis diuersam, promiscuè significaue-
 rit. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt.)
 Strabo ab initio libri 4. huic Caesaris sententiæ hoc modo
 subscribit. Aquitanos non modò lingua, sed etiã corporibus
 immutatos, Hispanis magis quàm Gallis similes esse qui-
 dam authores sunt. Reliquos uerò Gallica sanè facie præ-
 ditos: uerum eadem non usque quaque lingua omneis, sed plura
 rosque paululum uariata uti. Rerum quoque publicarum mode-
 rationes, & uiuendi formulas etiã paulisper immutatas esse.
 Hæc ille. Cæterum qua lingua ueteres Galli usi sint, infra
 in hoc eodem libro per occasionem differemus. Quibus autem
 institutis, & legibus iisdem polluerint infra Caesar ipse li. 6.
 De bel. Gal. ad longum tractat. Ammianus item in prædi-
 cto lib. 15. & Strabo lib. 4. Quocirca hic multa inferere
 non est opus. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen.)
 Hactenus Galliam diuisit in tres partes, nunc unam
 quamque partem iuxta limites suos describit. Antequam uerò il-
 lud ordine, & ad plenum faciat, Belgas, & Heluetios per di-
 gressiunculam à bellica fortitudine commendat: & eiusdem
 causas assignat tres, primum quod illi à cultissima Roma-
 norum prouincia Narbonensi longissimè absint: deinde quod
 merca

mercatores haud crebrò ipsos inuisant. Quae de re Cæsar ipse infrà statim à principio libri secundi De bello Gallico copiosius agit, ubi Neruiorum frugalitatis, ac fortitudinis mentionem facit. Postremò quòd illi Germanis ad inferiorem Rheni partem, hi uerò ad superiorem finitimi sint: quibus cum continentia gerant bella. Porrò quando hic dicit Gallos non omneis Gallici nominis in genere, sed Celtas innuit: quos modo dixerat ipsorū Gallorū lingua Celtas uocari, Romanorū autem Gallos. Quae de causa & Heluetij quoq; reliquos Gallos.) Et hic Gallos Celtas intellige. Quū enim modo primas fortitudinis parteis Belgis inter omnes Gallos dederit necesse est, ut Heluetij non nisi in sua, hoc est Celtica regione alios fortitudine antecellant. Alioquin Iulius sibi non constaret, quando ait: Belgas omnium Gallorū in belligando præstantissimos esse. Porrò eadem de causa dicite Heluetios reliquis Celtis antecellere, qua antea Belgas omnibus Gallis: quippe quòd sicuti hi ad inferiorem Rheni partem, ita illi ad superiorem, cum Germanis subinde confligant. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictū est.) Redit unde digressus erat, nempe ad Celtarum fines describendos, quos antea perstrinxerat. A finibus Belgarum. suple quos Matrona, & Sequana fluuij constituant. De quibus omnibus picturam tertiæ Tabulæ Ptoemaeicæ consulito. A Sequana autem fluuio Sequani populi dicti sunt: in quorū montanis locis Burgundiones, & in campestribus Sungani hodie habitant, ut D. Beatus Rhennanus homo doctissimus, & acerrimo in pensitandis antiquitatibus iudicio præditus unà cum alijs eruditis sentit.

Cæterum quando Burgundiones Gallias inuaserint, quantagens eorum fuerit, & unde nomen sortita. Paulus Orosius lib. 7. cap. 32. & breuiter, & luculenter in hæc indicat uerba: Burgundionum quoque nouorum hostium nouum nomen Valentinianus oppressit, qui plusquam 80. millia ut fuerunt armatorum, ripæ Rheni fluminis insederunt. Hos quondam subacta inferiore Germania à Druso, & Tiberio ad optiuis filijs Cæsaris, per castra dispositos aiunt in magnam coaluisse gentem: atque etiam ita nomen ex opere præsumpsisse, quia crebra per limitem habitacula constituta, burgos uulgo uocant: eorumque esse præualidam, & perniciosam manum, Galliæ hodieque testes sunt, in quibus præsumpta possessione consistunt: quauis prouidentia Dei omnes Christiani modò facti, catholica fide, nostrisque clericis, quibus obedirent, receptis, blandè, mansuetè, innocenterque uiuant, non quasi cum subiectis Gallis, sed uerè cum fratribus Christianis. Hæc Orosius Aurelij Augustini οὐγγου. Ammi-
 anus uerò Marcellinus lib. 28. Burgundios bellicosos, & turbæ immensæ uiribus affluentes uocat: ideoque metuentos finitimus uniuersis. Et paulò post, eosdem sobolem Ro. esse scribit, atque cum Alemannis de finibus, & Salinis sæpe iurgasse. Hactenus & ille. Porro salinæ nobilissimæ etiam nunc in Burgundionibus restant, unde toti quoque Nuichthosnum terræ affatim salis suppeditatur. Cæterum si quis nosse cupit, quando & quibus præditi moribus Burgundiones Christianismum receperint: id ex 12. lib. histo. ecclesiasticæ quam Tripartitam uocant, cap. 4. discere potest, ubi sic ait: Quædam insula ultra Rhenum fluuium est Burgundionum, Isti uitam quietam agunt, ac penè omnes fabri lignorum sunt,
 ex qua

ex qua mercede pascuntur. Quorū regionē Hunni crebra inuasione uastabant, & plurimos occidebant. At illi licet anxietate constrikti, ad nullum tamen se hominem contulerunt: sed alicui deo se committere cogitabant. Tum audientes quòd Romanorum Deus fortiter adiuuat ipsum timentes, omnes communi consilio ad credulitatem Christi confugiunt: uenientesq; in unam ciuitatem Galliarum, rogabant ut ab episcopo Christianorū baptisma mererentur. At ille eos septem diebus faciens ieiunare, ac imbuens fide baptizatos octauo die abire iussit. Qui sumpta fiducia cōtra tyrannos, alacriter festinabant, & spe sua frustrati non sunt. Nam quum rex Hunnorum nomine Suptarus per noctem fuisset ciborum nimia uoracitate corruptus, Burgundiones gentem inimicam sine Duce reperientes, & paucitate plurimis resistentes, facta congressione uicerunt. Nā quum essent istorum tria millia, circiter decem millia peremerūt: & ex illo tota gens feruentissimè in Christianismo permansit. Haecenus illa. Porro si quis *ἔρονοζία* requirit, hoc sub Theodosio, & Valentiano imperatoribus iunioribus gestum est: qui sub annum Dominicum 420. impetrauerunt. Belgæ ab extremis Galliæ finibus (&c.) Secundam partitionis suæ partem adgreditur, quæ per se quidè satis plana est si (ut antea commonui) Ptolemæi tabulam in consiliū adhibeas. Cæterum haud iniucundum fortasse studiosis fuerit scire, quinam populi nostro seculo hanc Galliæ portionem teneant. Quapropter illud huc ex Volaterrano transcribere non piget. Sequitur, inquit, Belgica, in qua prouincia sunt, huiuscemodi nominibus hodie uocatae Picardia, Flandria, Lotoringia, Normannia. Cæterū si

quis nominis huius rationem requirit, ex hisce Huberti Leodij uerbis fortasse inueniet. Opinatus sum semper Belgas uocabulum esse Germanicum, ideo quia Germani Gallos, & Italos Vualhen, & nonnulli Vualgen appellant. &c. Quæ sanè ἱερομοδία mihi eam ob causam non displicet, quòd in confesso sit, hunc Gallia tractum magna ex parte à Germanis occupatum. Quo fit ut & ego uerisimile putem, aut ipsos sibi, aut alios transrhenanos hoc nominis indidisse, quòd Gallorum, hoc est, Vualorum terram incolerent. Atq; hanc coniecturam tenebo, quatenus ex bonis authoribus edoctus fuero, huic Galliarum regionis hoc fuisse uocabulum, antequàm Germani in eam migrauerunt. Aquitania à Garumna flumine &c.) Tertia, & ultima susceptæ diuisionis pars, quam Galli hodie (Iucundo homine eruditissimo, & antiquitatis studiosissimo teste) Guiennen uocant. Pyrenæi autem montes, quì Gallias ab Hispanijs hic disternunt, à Germanorù peregrinatoribus, quì Compostellam inuisunt, der Runtzeual dicuntur. Apud Heluetios longè nobilissimus, & ditissimus fuit Orgetorix &c.) Quæ hæcenus dixit exordij loco posita sunt, nunc ad narrationem accedit: quam ut magis perspicuam reddat, primum Heluetici belli occasionem ac ueluti semina quædam recenset: Deinde Helueticæ ciuitatis terminos, & quantum spacij eiusdem ambitus contineat. Postremò ubi cum Heluetijs conflixerit & quo pacto eos superauerit. Atq; hæc prima huius lib. (ut in Argumento diximus) pars est. Cæterum Orgetorigis potentia, ac opes hinc æstimari possunt, quòd Cæsar ipse paulò inferius familiam eius circiter hominum millia decem fuisse ait

ait, præter clientis, ac ære alieno obstrictos. Vnde discimus tantam unius hominis potentiam, ac diuitias liberæ civitati nunquam, aut saltem rarer bene cedere. Quem admodum enim Orgetorix ille potentissimus, ac locupletissimus homo numerosa familia, clientela, ac perditissimorum quorumq; caterua stipatus, primum nobilitati, deinde toti civitati duobus argumentis persuasit, ut finibus suis exirent, Primum quòd inter Celtas omnium fortissimè, deinde quòd pro hominum multitudine, & uirtute nimium angustos haberent fines, & publicum quidem decus, ac còmodum prætendens suæ ambitioni, & lucro seruebat: ita pleriq; ignobiles nobiles, ac impotenter potentes, etiam nunc factitant. Discendum est & hoc, quòd Cæsar Latinæ linguæ studiosissimus civitatem Heluetiorum hic, & alibi Heduorum, Neruorum &c. profædere, seu ut barbari quidam loquuntur, liga accipit. Proinde Heluetiorum còfederationem propriè, signatè, ac Latinè locuturus Helueticam civitatem uocauerit, Germanicè die Eidgnoschafft, seu ut exteri Germani in more habent, das Schwiizerland, à parte totum denominantes. Suitia enim non nisi unus, & exiguus Heluetiorum pagus est. Siquidem ciuitas Rodulpho Agricola Phrysiò homine omnium consensu eruditissimo definitore, est multitudo hominum collecta ad statum rerum suarum tuendum per se sufficientem: quæ consensu sit legum uitæq; coniuncta. Et secundum Auli Gellij sententiam lib. 18. cap. 7. noctium Atticarum, quatuor significat, locum, oppidum, ius omnium, ac hominũ multitudinem. Vna ex parte fluminis Rheno latissimo &c.) Nunc per eã occasionẽ quã paulò

antè attigimus, Heluetiorum fines à tribus mundi plagis describit. Rheno nanq̄ latissimo, & altissimo fluuio uersus S. lem orientè Heluetij à Germanis determinantur. Versus occasum Iura monte, uersus meridiem lacu Lemano, & flumine Rhodano, qui prouinciam Romanorū Narbonensem ab Heluetijs sciungit. Qua de re uide D. Glareani doctissimi Heluetij descriptionem: & D. Aegidij Tschudi Heluetiorū in prouincia Badena olim proconsulis, eruditissimi uiri tabulam. Cæterum tria adhuc elucidanda sunt, primò agrū hic non pro aruo, sed territorio, seu ditio-
ne accipi, quemadmodum Varro de lingua Latina agrū Romanum, peregrinū, Campanum &c. uocat. Sic eleganter dicitur Latine, totus Tigurinorū, seu Bernatū ager in armis est, die gantz Landschafft ist im harnist. Deinde Iuram, seu Iurassum (ut Strabo uocat) iuxta Iucundi Veronensis sententiam Gallicè S. Claude, ab Allobrogibus autem, siue Sabaudis accolis semRomanana lingua utentibus, & qui nunc ditio-
nis Bernatiuum sunt, Iurien ab ea parte appellari, quæ syluosissimus, & hætenus sub ducis Caroli imperio mercatoribus parum tutus, appellari nunc. Ab Heluetijs autem recentioribus ab hepatis cocti similitudine Leberberg idem mons uocatur: eo quòd hepatis elixati colorem saxa (quorū magna in eo copia est) referant. Non enim eorū sententiæ astipulor, qui Germanicū *ἔτυμον* à castris deriuant, quasi dicas castrorum mons Legerberg: eo quòd uestigia & inscriptiones quædā testentur, Iuliū Cæsarem isthic castrametatū esse. Ea nanq̄ ratione multi montes id nominis affecti essent. Dubio enim procul in multis ille castra sua per Gallias fixit. Huc accedit quòd Germa-
nis

nis (unde maiores nostri trans Rhenum ortū habent) in more est, peregrinam uocem aut nonnihil decurtare, & ad Germanismi formam detorquere: aut prorsus nouam nomenclaturam à rei circumstantiis fingere: Etenim sic ab Alemannis Auenticum appellare nescientibus factum uideamus, ut illud à turrium frequentia Viliburgum uocarent. Qua de re inferius fusius disseremus. Postremo Leomanus lacus posterioribus sæculis à Lausanno oppido adiacente Lausannensis nuncupatur. Et à Senatu, populòq; Ro. amicus appellatus erat, &c.) Liuius lib. 11. de bello Macedonico refert, neminem solitum esse regem, sociū, & amicū à senatu, populòq; Ro. appellari: nisi quis optime de rep. Romana meritis esset. Inter se fidem, & ius iurandum dant.) Elegantiæ hic obseruandæ sunt, Dare fidē, pro fide interposita polliceri, & Dare iusiurandum, id est, iuramento se obstringere. Et regno occupato per treis potentissimos populos.) suple Sequanicū, Heduum, & Helueticum, ita ut Casticus Sequanorū, Dumnorix Heduatorum, ac Orgetorix Heluetiorum regnum obtineret. Cæterum (ut plerisq; Gallicarum rerū peritis placet) Sequani olim eum tractum incoluerūt, qui nunc Burgundiæ Comitatus nuncupatur: Hedui uero Burgundiæ ducatū inhabitabāt qui à longe celeberrima, ac opulētissima urbe Augustoduno etiā nū à Gallis Autū uocatur, ut D. Joachimus Vadianus immortalē Heluetiorū decus in suis super Melan scholijs annotauit, & Iucundus quoq; admonet. Ea res, ut est Heluetijs per inditiū enuntiata.) quo uidelicet pacto Orgetorix regnum in sua ciuitate affectaret. Vbi duo notanda sunt, unum quā obseruantes iustitiæ, æquitatis, &

quã acres libertatis suã uindices fuerint ueteres illi Helu-
 uetij. Alterũ quã periculosum sit, reip. libera, unũ aliquẽ
 ex ciuibus tã longè latetq̃ potentẽ fieri. Nisi enim Orgeto-
 rix in uinculis mortuus esset, ciuile inter Heluetios bellũ
 unius potentis, ac prædiuitis hominis causa conflatũ esset.
 Vt igni cremaretur.) Hunc morẽ exurendi reip. perturba-
 tores, ac seditiosos antiquissimũ esse sacræ quõq̃ literæ tes-
 statur. Ieremiã namq̃ 29. & Dan. 3. legimus treis pseudo-
 prophetarũ coryphaeos, & turbulentos homines cõcrema-
 tos & Danielẽ cũ socijs duobus in fornacẽ ardentẽ cõiectũ
 quod publicũ regis Nabuchodonosoris edictũ neglexerat.
 Vbi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt.) Qui
 primus hoc consiliũ in Heluetiorũ cõuentu dedit, ut omnia
 præter cõmeatum ad iter necessarium domi incenderent,
 haud dubie aut ipse Thucydidis historiã legit, aut rumore
 eam cognouit: uidelicet Atheniẽses in bello cum Pelopone-
 siacis gesto, ex Periclis hominis & eloquẽtis, & manu stre-
 nui suasu terrã suam cum suburbanis pro derelictis habu-
 isse. Propterea quod non uillæ, & agri, qui amittuntur: sed
 corpora deploranda sint. Non enim ait Pericles, possessio-
 nes uiros, sed uiri possessiones nanciscuntur. Persuadent
 Rauracis, & Tulingis, & Latobricis finitimis.) Basiliem-
 sem agrũ à Rauracis quondã in habitatũ esse, argumẽto est
 Augusta Rauracorũ: cuius ruinae circiter mille passus su-
 pra Basileã, quã Rhinsfeldiam itur, etiamnũ apparent. Tu-
 lingos Raimundus Marlianus rectè Lotharingos interpre-
 tari uidetur. Hi namq̃ Heluetijs uersus Aquilonem inter
 Vogesum montẽ, & Mosellã fluiuium uicini sunt, ut Casar
 de Tulingis narrat. Cæterũ an eiusdẽ Marliani, & Volca-
 terrani

terrani coniectura de Latobricis, seu Latobrogijs Paulus Orosius habet, uel ut alia legūt exēplaria, Latouicis, aliqd ponderis habeat, non facile pronunciauerim. Dubiū enim adhuc apud me est, an Lausannēses (quorū sedes à Latobricis illi olim inhabitatas ferūt) Casaris tēporibus Heluetij nō fuerint, & uel in Urbigenensi, uel Nantuatū pago recensiti non sint: an Heluetiorū finitimi, & auxiliares. Sed quum Casar infra Heluetiorū fines usq; ad Geneuæ pontē pertinuisse, & supra, mōte Iura eos occasum uersus terminari affirmet, magis adducor, ut credā Lausanenses tunc Heluetios fuisse, & per Latobricos Vallesianos intelligēdos. Apud hos . n. adhuc uicus est Brig Germanico more pro Latobrig mutilatū uocabulū. Huc accedit, quod Vallesij ne nostro quidē sēculo in aliquo Heluetiorū pago recensentur: sed quēadmodū Rotuilenenses, Sangalēses, Doggenburgij et Leopontij Helueticis pagis, fœdere iuncti sunt. Atq; hæc mea coniectura est, q̄ ita seruabo, & tenebo, dum certiorē didicero. Quod si quis interim legere uult diuerſam sententiā cū de Tulingis, tū Latobricis, Heluetiorum tabulā Tschudi Proconsulis opera depictā uideat, & diligenti trutina utriusq; nostrū sensum expendat, ac dein utri uolet subscribat. Boiosq; qui trans Rhenum incoluerant.) Trans Rhenū Boios ideo incoluisse dicit, quod in hoc eodē li. ait, eos tandē in Heduorū finibus cōsediſſe. Cæterū Straboli. 7. asserit, Herciniā syluā prius ab eis inhabitatā, quæ eandē ob causam nostro adhuc auo Boiohemica uocatur. Qua de re doctiss. uir B. Rhenanus sic scriptum reliquit. Boios illos priscos, qui in Italiam olim ex Gallia transcenderant cum alijs quibusdam nationibus, iam uictores,

Consule

consule Marcello oppresso, Furius alter Consul ad unum
 ferè occidit. Iterum à Scipione manus alia Boiorum de-
 letur. Eam uero Boiorum partem, quæ in Hercinio ne-
 more cõfederat (unde adhuc loco Boiohemi nomen) incly-
 tus ille Marcomannorum populus eiecit: qui trans Danu-
 bium pulsus, quum Norciam frustra oppugnassent, errore
 uago tandem ad Heluetios delati sunt, excidium Gallia-
 rum meditantes. Hæc ille. Porro Plinius lib. 3. cap. 19. No-
 reiam Tauriscorū (quos Volaterranus li. 7. Geographiæ
 Noricos interpretatur) oppidum esse commemorat. Stra-
 bo autem lib. 5. non longe ab Aquileia ponit: ubi & Cn.
 Carbonem collatis signis aduersus Cimbròs, re infecta dis-
 scessisse refert. Vnum per Sequanos angustum, & difficil-
 le &c.) Has angustias, & Galli, & Germani Clusam nũc
 uocant, in qua perquam munitum propugnaculum in præ-
 ruptis, & altis Rhodano imminentibus saxis positum
 Bernates solo æquauerunt, Anno Domini 1536. quan-
 do Sabaudorum perfidia, & iurisiurandi religione quod
 Geneuensibus ciuibus suis dederant, coacti sunt imperato-
 re & auspice prudentissimo simul ac fortissimo uiro D.
 Francisco Negelino expeditionem in Allobroges facere.
 In qua quicquid cis Rhodanũ est, & paulò ultra Clusam
 in suam ditionem, fauente ipsis diuina clementia, redege-
 runt: idq; mense Ianuario cæptũ, & in Februarij exitu fi-
 nitum est. Alterũ per prouintiam nostram &c.) Supra dia-
 xit Casar, Heluetios tertia sui parte lacu Lemano, & flu-
 mine Rhodano contineri: qui Narbonensem Romanorũ
 prouinciam ab eis diuidat. Ex quo loco, & tertia Europæ
 apud Ptolemæum pictura cognoscitur, facilius, ac expedi-
 tius

tius Heluetijs iter in Gallias fuisse per prouintiam. Qui
 nuper populo Romano pacati erant.) M. C. in Oratione
 de prouintijs consularibus refert, ante Iulij Cæsaris bellū
 cum Gallis gestum, semitam tantum Galliae à Romanis
 obtentam: C. enim Pontinum fortissimum uirum, ortum
 repente bellum Allobrogum, atq; scelerata coniuratione
 excitatum praelijs fregisse, eosq; domuisse, qui læcesierant.
 & ea uictoria contentū, rep. metu liberata, quieuisse. Am-
 mianus autem Marcellinus Fabium Maximum à deuicta
 & prorsus domita Allobrogum gente, Allobrogicum co-
 gnominatū asseuerat. Quorum posterius Cæsar haud du-
 bie hic innuit, quando ait, Allobroges paulò ante à Romā-
 nis pacatos esse. Porro ueterum Allobrogum sedes nunc
 Sabaudi tenent, quos Volaterranus lib. 3. Geographiæ à
 Sabatijs uadis, & populis, Ptolemæo, cæterisq; inter al-
 peis positis, dictos esse autumat. Isq; nonnullis locis uado
 transitur & c.) Strabo lib. 4. accipit, inquit, Rhodanus &
 Ararim, & Dubim: inde usq; ad Sequanā fluuiū uadatur.
 Dicitur est autem Rhodanus à Rhodo oppido Rhodiorum
 colonia, assertore Plinio lib. 3. cap. 4. Extremum oppidum
 Allobrogum est, proximumq; Heluetiorum finibus Gene-
 ua.) Hanc urbem pleriq; docti in Gallijs, & Germania,
 Gebennas nimirum à Gebennicis montibus illi tamen nō
 uicinis (nescio qua auctoritate freti) uocant: quum tamen
 in promptu sit Cæsaris nomenclatura, quæ & Gallicam,
 & Germanicam syncopam, & crasum Geneu, & Genff
 pulchrè refert. Quæ sanè non solum antiquitate, & empo-
 rio clarissimo (quod inde Lugdunum translatus est) de-
 rantata iam olim fuit: uerum etiam recens propter grauiss-
 simam

mam obsessionem, & sui liberationem celebrior facta est,
 Quum enim Geneuenses Cochleariorū (nobilium Allobrogum
 conspiratio erat, qui argētea Cochlearia in pileis gestabant) manu undiq; obsidione cincti essent, ac tanta
 fame laborarent, ut lactentes infantes pro lacte sanguinem
 ex matrum & nutricum uberibus sugerent: iusto exercitu
 per prædictos Bernates ciues suos obsidione liberati, ac in
 libertatem ita uindicti sunt, quicquid iuris in Geneuens
 ses aut Episcopus, aut Dux habuit, eis remissum sit per uin
 dices. Ad hæc iurisdictionis pomeria dilatata sunt adeò, ut
 quum antea nihil iuris extra mœnia haberent, nunc ali
 quousque imperent. Pro qua uindicatione Bernates nihil
 aliud postulârunt, quàm ut militibus stipendia numeras
 rent, & ne cui aut Principi, nationi, aut urbi se cõiungant
 præter ipsorum uoluntatem. Quod beneficium (si modo
 sapit, & pia est) Geneua perpetuò agnoscet: & uicissim de
 suis benefactoribus, ac uindictibus bene mereri studebit. Is
 dies.) scilicet dictus, id est, constitutus erat ad quintũ Ca
 lendas Aprilis, hoc est 23. Martij. Erat omnino in Gala
 lia ulteriore Legio una.) Legio à legendo, id est eligendo
 nomen habet, continetq; (Vegetio lib. 2. cap. 6. testante) pe
 ditum sex millia centum: equites septingentos, & 30. Ad
 idus Aprileis reuertentur.) id est ad 13. diem Aprilis.
 Qui in flumen Rhodanum influit &c.) Quo pacto lacus
 Lemanus se ad Geneuam in Rhodanum effundat, uide
 nouam Gallie tabulam apud Ptolemæum. Caterum de
 ortu & exitu Rhodani Pomponius Mela ita sentit lib. 2.
 Nō longe ab Istri, Rheniq; fontibus Rhodanus surgit, de
 inde lacu Lemano acceptus, tenet impetum: & quū se per
 medietas

ANNOTATIONES.

11

medium lacum egerit, tantus egreditur, quantus uenit.
 Hæc ille. Quam longè aut à Danubij, & Rheni fontibus
 Rhodanus oriatur: certiora lege in Vadiani nostri super
 Melam scholijs, & apud Proconsulem Tschudum in Rhe
 tiæ descriptione. Murum in altitudinem pedum sexde
 cim.) Huius muri ruinas, & uestigia quædã etiam nũ ex
 tare ij asserunt, qui istius tractus loca perspexerũt. Id quod
 mihi fide dignissimus D. Nicolaus ad Pueros Bernas, ac
 uir non tantum eruditione, uerum etiam pietate sincera
 clarissimus, Bernæ recensuit. Castella communit.) Ven
 getius lib. 3. cap. 8. Castella diminutiuum à castris esse di
 cit: intra quæ in angarijs aliquãti pedites, equitesq; degen
 tes, tutum iter comitatibus præstarent. Si perumpere
 possent.) Si pro an, Græca dicèdi forma. Græci nanq; Eĩ
 pro cõditionali, dubitandi, & interrogandi particula usur
 pant. Relinquebatur una per Sequanos uia.) Supra Cæs
 sar ait, non nisi duo itinera fuisse, quibus domo in reliquas
 Gallias Heluetj exire possent: unum per prouintiam Ro
 manam, alterum angustum, & difficile inter Iuram, &
 Rhodanum fluuium. Quum ergo per planius, Cæsaris
 molestatione impediti ire non possent, supererat, ut (si mo
 do institutum iter absoluere uellent) per angustias illis
 eundum esset. Iter in Santonum fines facere, qui non
 longe.) Sanctones, inquit Volaterranus nomen suum ser
 uant, quorũ urbem Mediolanum Strabo, & Ptolomæus po
 nũt. Hæc ille. At si quis, Europæ tabulã rimetur, uidebit
 Santones longiusculo spatio à Tolosatibus distare. Horũ
 enim Colonia in extremis prouintiae finibus: illorum uero
 regio fermè ab initio Aquitainicæ Galliæ est ad Oceanum
 porrò

porro Santones uernacula nunc Gallorum lingua Saint-
 gonge nūcupantur, si Iucundo credimus. Ei munitioni.)
 id est, muro, quem aduersus Heluetiorum impetum duxer-
 rat. Quæ circum Aquileiam hyemabant &c.) Strabo li.
 1. ait, Aquileiam ad sinum Hadriaticum sitam, à Roma
 nis conditam, & incumbētibus barbaris impositam esse.
 Ad eamq; flumine onerarijs nauibus nauigari per Nati-
 sonem fluiuium plus stadijs 60 &c. Liuius uero li. 10. belli
 Macedonici refert Coloniam Latinam eo anno Aquile-
 iam quo Manlius Prætor secunda aliquot prælia cū Lu-
 sitanis in ulteriore Hispania fecit, in Gallorum agro de-
 ductam esse. Vide sextam Europe tabulam apud Clau-
 Ptolemæum. Et qua proximum erat iter per alpeis &c.)
 Quum ex Aquilæ tres legiones ex Hybernīs eduxisset,
 & inde in Galliam ulterioremquæ proximū erat iter, con-
 tenderet Cæsar: Graiæ alpes superandæ erant, quæ nunc
 minor Bernhardi mons uocantur. Hæc enim uia rectâ ad
 Centrones ducit, quorum ciuitas in Sabaudia posita, nunc
 Tarentasia uocatur. Vbi eidem Cæsari non tantum cum
 Centronibus, uerum etiam cum Garocelis, & Caturigibus
 hominibus feris in alpibus dimicandum erat. Porro de iti-
 neribus ex Italia in ulteriorem Galliam legito Strabonē
 sub ipsum finem li. 4. Ab Ocelo, quod est citerioris prouin-
 tiæ extremum (sic enim distinguendus est contextus) in fi-
 nes Vocontiorū ulterioris prouintiæ, &c.) Ab Ocelo, in-
 quit Cæsar postremo Galliæ citerioris, hoc est Togatæ op-
 pido septem dierum spatio se in fines Vocontiorū perue-
 nisse, qui in Narbonensi Romanorum prouintia siti sunt.
 Cui rei mi. & 6. Ptolemæi Tabulâ adiungas, & locorū
 situm

situm consideres: isthæc omnia tibi obscura manebunt, & uti Cæcus de coloribus disputabis. Multum etiam te ad hunc locum planius intelligendum iuuerint cum Marliani, tum Proconsulis nostri de Ocelo, siue Osceolo cõmentationes. Ab Allobrogibus in Sebusianos exercitum ducit. Hi sunt extra prouintiam trans Rhodanũ primi.) Quandoquidem Allobroges Ro. cis Rhodanũ habitant, & Rhodanus (testante Cæsare) Heluetiorum fines à Ro. prouintia diuidit, & idẽ hic ait se ab Allobrogibus in Sebusianos exercitum duxisse, qui extra Narbonensem prouintiam trans Rhodanum primi populi sint, relinquitur eum post tergum relicta prouintia se in Celticam contulisse Galliam. Qui autem sint Sebusiani, & ubi nam siti, præter Cæsarem hoc in loco, & Marlianum, nullũ nec ex prisca, nec ex neotericis Geographis deprehendere potui, qui negotiũ explicaret. Quum ergo huius adnotatio ad præsentis loci claritatem multum faciat, eius uerba huic transcribere d. i. esse duxi. Sebusiani, inquit, populi sunt inter Celtas extra Galliam prouintiam Romanorum trans Rhodanum (ita enim legendum est, non Rhenum, ut isthic apud Marlianum, & in multis commentariorum Cæsaris exemplaribus corruptè legitur, Neq; enim Cæsar Rhenum Galliaẽ limitem tum transgressus est) primi: Allobrogibus, sequanensq; ac Heduis (quorum erant clientes) finitimi, inter Lausannensem, & Lugdunensem diocæsım siti: quos Bellenses esse coniectura est. Ciuitas est episcopalis in prouintia Bisutina, duci Sabaudiaẽ subdita, siue eius antistiti. Heluetij iam per angustias, & fines Sequanorum & c.) Rediunt ad Heluetios, docens quonam pacto per Clusam in Sea

quanos penetrauerint, quandoquidem per Casarcanos milites eis per expeditius iter in prouintiam Romanorum proficisci non permittebatur. Quod autem Heduarum potius quàm Sequanorum agros deuastauerūt, hinc factum haud dubie est: quòd his, nō illis fidem, & obsides dederāt, se absq; ullo maleficio eorum fines pertransituros esse.

Ambarri quoq; necessarij, & consanguinei Heduarū.) Nec de his populis quicquàm uel apud priscos, uel recentiores authores inuenio, nisi apud unum Marlianum, & Iucundum. Nam Lau. Phrysius eadem ipsdem uerbis in Ptolemei iudicem transcripsit. Ille ergo de eis ita scriptum reliquit. Ambarri inquit, Celtas necessarij, & consanguinei erant Heduarum, quos quidam opinantur esse Borbonenses. Nonnulli autem quod fuerint Niuernenses Heduis finitimi: siue pro parte Bituricenses, allusione uocabuli, quodetas nostra uuitur, Ambarros nanq; dicimus ciuitatū clientes, seu adherētes. Oppidū autē Ambarrorū pagus semurius, siue mons Barri dicitur. Iucundo authore Ambarri populi sunt, qui Gallicè nunc Semar, & Montaruocantur. Flumen est Arar, quod per fines Heduarum.) De Araris origine, exitu, nominis mutatione, ac flexu nemo rectius scripsisse mihi uidetur, q̄ Marlianus, Rhenanus, & Marcellinus. Proinde priorum uerba huc ita substituere placet ut postremi sententia non omittatur. Arar (inquit ille) Celticè fluius est, nunc La Sone uocatur. Oritur in Diocæsiti Tullensi finibusq; Burgundiæ, & Lotharingiæ, non longè à monte Vosago, ex quo & Mosa flumen profluit. Intersecat tum eam Burgundiæ partem, quæ imperatoria: tum eam, quæ Regia dicitur. Illi Comēs (ut hodie loquuntur)